
  

COMUNE  DI  MONTEROSSO  CALABRO 
PROVINCIA  DI  VIBO  VALENTIA 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE   N.  71    del    16/08/2017 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per le manifestazioni culturali e musicali “estate 2017”. 

                       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

• VISTO  il decreto sindacale n. 4 dell’01/03/2016 di conferimento incarico di  Responsabilità del 

Servizio Amministrativo al Sindaco – Sig. Antonio Giacomo LAMPASI  ai sensi all’art. 53, comma 23 

della l. 23.12.2000 n. 388, cosi’ come modificato dal comma 4 dell’art. 29 della l. 28.12.2001 n. 448; 
• VISTO  il decreto sindacale n.6 del 18/07/2016 di conferimento incarico di  Responsabilità del Servizio 

Finanziario all’Assessore Sig.ra Maria CRISPINO  ai sensi all’art. 53, comma 23 della l. 23.12.2000 n. 

388, cosi’ come modificato dal comma 4 dell’art. 29 della l. 28.12.2001 n. 448; 
• PREMESSO  che fra le linee programmatiche di governo di questa Amministrazione figurano 

soprattutto la cultura, l’arte, la musica, le tradizioni locali ed ogni altra attività  tendente a creare 

momenti  di aggregazione sociale per i cittadini del luogo nonché per migliorare la qualità del soggiorno 

per i turisti che visitano il nostro paese; 
• CONSIDERATO che, a tal fine, è intenzione di promuovere manifestazioni musicali, culturali e di 

intrattenimento durante il periodo estivo e precisamente nel mese di agosto 2017; 

• Premesso che: 

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 21/04/2017, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2017-2019; 

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 8  in data 21/04/2017, esecutiva,   è stato approvato il 

bilancio di previsione dell’esercizio 2017-2019; 

- Con delibera di G.C. N. 25 del 19/06/2017 è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

2017-2019,  Piano degli Obiettivi (P.D.O.) e Piano Performance; 

• PRESO ATTO che le risorse necessarie per affrontare le suddette sono state previste sul Cap. 1087 

missione 5 Prog. 02 Titolo 1 Macroaggregato 0103 del bilancio 2017 (P.E.G.); 

• CHE per l’organizzazione delle manifestazioni musicali e culturali, che si terranno a Monterosso 

Calabro nel mese di agosto, sono state richieste proposte nonché preventivi di spesa a diverse 

associazioni ed agenzie calabresi che operano nel settore culturale, musicale, teatrale o del semplice 

intrattenimento; 
• CHE, all’uopo,  sono pervenute molte  proposte/offerte   da parte di diverse associazioni e agenzie 

calabresi e che, pertanto, dopo  una attenta  selezione si è dovuto pervenire  alla scelta delle offerte che 

risultano  più   convenienti e consoni alle aspettative del Comune sia per il programma delle 

manifestazioni che per la spesa; 
• VISTI i preventivi di seguito elencati: 

- SPETTACOLO proposto dal Sig. Pesce Vincenzo di Vibo Valentia, come prestazione 

occasionale,  che prevede uno “spettacolo pop-rock” per un importo  di € 1.000,00 di cui € 

200,00 come ritenuta d’acconto al 20%- codice CIG: Z521FA6FEA ; 
- ASSOCIAZIONE  CULTURALE “ Il Mondo di Ugo” di Siderno il cui preventivo prevede lo 

spettacolo “La grande festa dei Bambini”  con mascotte Walt Disney,  con zucchero filato e pop 

corn,  postazione trucca bimbi, laboratorio Master Chef, ecc…per un contributo di € 800,00, 

esente da ritenuta d’acconto- codice CIG: Z7E1FA7002 
- COMPAGNIA TEATRALE “La Duna di Acquania” di Acconia di Curinga che promuove 

sul territorio calabrese le commedie teatrali, proponendo una politica culturale che valorizza il 

teatro e le relazioni sociali. Per tali prestazioni occasionali la compagnia chiede un contributo di 

€ 1.000,00, esente da ritenuta d’acconto- codice CIG: Z571FA7048 
• CONSIDERATO che per l’esibizione degli spettacoli teatrali, musicali e culturali si rende necessario il 

noleggio di una pedana fornita dalla Ditta locale Valente Soccorso per l’importo di € 600,00 oltre IVA al 

22%  per un totale di € 732,00- Codice GIC: Z0B1FA7063 



• Tutto ciò premesso, considerato che per le  suddette Manifestazioni  la spesa complessiva ammonta ad 

€ 3.532,00 e che, pertanto,   occorre provvedere all’impegno di spesa sul Cap. 1087 missione 5 Prog. 02 

Titolo 1 Macroaggregato 0103 del bilancio 2017 ad oggetto: “Spese per manifestazioni culturali”; 

• Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

• Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

• Visto lo statuto comunale; 

• Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• Visto il regolamento comunale di contabilità; 

• Visto il regolamento comunale dei contratti; 

• Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

•  Visto  l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
 

PER QUANTO IN NARRATIVA ESPOSTO: 
1. Di approvare i suddetti preventivi di spesa per la somma complessiva di € 3.532,00; 
2. Di impegnare,, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 3.532,00, con imputazione sul Cap. 1087 

missione 5 Prog. 2 Titolo 1 Macroaggregato 103 del bilancio 2017 ad oggetto: “Spese per 

manifestazioni culturali”, a sostegno delle spese per l’organizzazione e la realizzazione delle 

manifestazioni estate 2017 e precisamente come di seguito descritto: 

 

Eserc. 
Finanz. 

2017  

Cap./Art. 1087 Descrizion
e 

SPESE PER MANIFESTAZIONI CULTURALI  

Missione 5 Programma 02  Titolo 1 Macroaggregat
o 

 0103 

SIOPE  CIG  CUP    

Creditore VARIE ASSOCIAZIONI CULTURALI E TEATRALI 

Causale IMPEGNO DI SPESA PER MANIFESTAZIONI ESTIVE 2017 

Modalità 
finan. 

 

Imp./Pren. 
n. 

  
Importo 

  
 € 3.532,00 

Frazionabil
e in 12 

====== 

 

3. Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, 

D.Lgs. 267/2000); 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, 

all'Albo Pretorio on line, così come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013; 

6. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

Antonio Giacomo LAMPASI; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento: 

      –all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

      –all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della  

        spesa.  

 

                                                                                                                         IL SINDACO 

                                                                                                                 Responsabile del servizio 

                                                                                                    F.to       (Antonio Giacomo LAMPASI) 

 



 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’  TECNICA  

Il Responsabile del Servizio interessato, RILASCIA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1,  del 
D.Lgs.  18.8.2000 n. 267 e s.m.i. e del vigente Regolamento comunale sui controlli interni,  parere di  
regolarità tecnica del presente provvedimento attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 

Monterosso Calabro, lì 16/08/2017 

                                                                                       Il  Responsabile del Servizio Amministrativo    
                                                                            F.to       Antonio Giacomo LAMPASI 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.   e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico -
finanziaria o sul patrimonio dell’ente,  rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data  16/08/2017 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                               F.to        Ass. Maria CRISPINO 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. : 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

      

      

Data 16/08/2017 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       F.to   Ass. Maria CRISPINO 
 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on Line per giorni 15 consecutivi dal 
............................................. al .............................................       
Data, ….../08/2017 
                                                                                          II Responsabile del Servizio Amministrativo 
                                                                                          F.to      Antonio Giacomo LAMPASI 

 
 


